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Påtegninger 

Ledelsespåtegning 

Bestyrelse og direktion har dags dato aflagt årsrapporten for Viby El-værk A.m.b.a. for 
2008. 

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven. 

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at årsrapporten giver et 
retvisende billede af koncernens og selskabets aktiver og passiver, finansielle stilling pr. 
31. december 2008 samt resultatet af koncernens og selskabets aktiviteter og koncernens 
pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2008. 

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

Viby, den 25. februar 2009 
Direktion og økonomi: 

     
     
     
     
Sven Heegaard  Helene Alby Ravn   
Direktør  Kontorchef   
     
     
Bestyrelse:     
     
     
     
     
Leif Frandsen  Flemming Mortensen  Poul Ankersen 
Formand  Næstformand   
     
     
     
     
Claus Ørnbjerg Christensen  Ove Gamborg  Gunnar Kjærgaard 
     
     
     
     
Rolf Nielsen     
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Den uafhængige revisors påtegning 

Til andelshaverne i Viby El-værk a.m.b.a. 

Vi har revideret årsrapporten for Viby El-værk a.m.b.a. for regnskabsåret 1. januar - 31. de-
cember 2008, omfattende ledelsespåtegning, ledelsesberetning, anvendt regnskabspraksis, 
resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, og noter. Årsrapporten aflægges efter 
årsregnskabsloven. 

Ledelsens ansvar for årsrapporten 

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge en årsrapport, der giver et retvisende bil-
lede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Dette ansvar omfatter udformning, imple-
mentering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge 
en årsrapport, der giver et retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejl-
informationen skyldes besvigelser eller fejl samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig 
regnskabspraksis og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændig-
hederne. 

Revisors ansvar og den udførte revision 

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsrapporten på grundlag af vores revision. Vi 
har udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder. Disse standar-
der kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og udfører revisionen med henblik 
på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsrapporten ikke indeholder væsentlig fejlinforma-
tion. 

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der 
er anført i årsrapporten. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vur-
deringen af risikoen for væsentlig fejlinformation i årsrapporten, uanset om fejlinformatio-
nen skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontroller, 
der er relevante for selskabets udarbejdelse og aflæggelse af en årsrapport, der giver et ret-
visende billede, med henblik på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter om-
stændighederne, men ikke med det formål at udtrykke en konklusion om effektiviteten af 
selskabets interne kontrol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, om den af ledel-
sen anvendte regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen udøvede regnskabsmæssige 
skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af årsrapporten. 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag 
for vores konklusion. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
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Den uafhængige revisors påtegning 

Konklusion 

Det er vores opfattelse, at årsrapporten giver et retvisende billede af selskabets aktiver, pas-
siver og finansielle stilling pr. 31. december 2008 samt af resultatet af selskabets aktiviteter 
og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2008 i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven. 

Århus, den 25. februar 2009 
KPMG 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

Henrik Pungvig Jensen 
statsaut. revisor 

 

 

Ovenstående tiltrædes af: 
Viby, den 25. februar 2009 

Uffe Jørgensen 
generalforsamlingsvalgt 
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Ledelsesberetning 

Selskabsoplysninger 
Viby El-værk A.m.b.a. 
Skanderborgvej 180 
8260 Viby J. 

Telefon 86 14 10 11 
Telefax  86 14 99 65 
Web  www.vibyelvaerk.dk 
E-mail ve@vibyelvaerk.dk 

CVR-nr. 45 83 48 16 

Hjemsted: Århus 

Bestyrelse 

Leif Frandsen (formand) 
Flemming Mortensen (næstformand) 
Poul Ankersen 
Claus Ørnbjerg Christensen 
Ove Gamborg 
Gunnar Kjærgaard 
Rolf Nielsen 

Direktion og økonomi 

Sven Heegaard, direktør 
Helene Alby Ravn, kontorchef 

Generalforsamlingsvalgte revisorer 

KPMG 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
Henrik Pungvig Jensen 
Værkmestergade 25 
Postboks 330 
8100 Århus C 

 

Uffe Jørgensen 

Hovedbankforbindelse 

Danske Bank A/S 

Generalforsamling 

Ordinær generalforsamling afholdes den 27. april 2009. 
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Koncernoversigt m.v. pr. 31. december 2008 
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Hoved- og nøgletal for koncernen 
      
tkr. 2008 2007 2006 2005 2004 
   
Hovedtal   
Nettoomsætning 97.961 86.543 79.497 85.538 86.601 
Bruttoresultat 43.072 34.773 34.555 32.783 23.015 
Resultat af primær drift 2.619 -1.007 1.548 -290 493
Finansielle poster og resultat af kapitalandele, netto -7.704 2.934 7.708 53.070 27.690 
Årets resultat -4.693 2.237 7.117 45.825 21.508
   
Balancesum 294.115 295.930 292.382 295.513 282.156
Egenkapital 242.594 247.277 245.040 237.923 192.098
   
Nøgletal   
Overskudsgrad 2,67 -1,16 1,95 -0,34 0,57
Afkastningsgrad 0,89 -0,34 0,53 -0,10 0,21
Bruttomargin 43,97 40,18 43,47 38.33 26,58
Egenkapitalandel (soliditet) 82,48 83,28 83,81 80,51 68,08
Egenkapitalforrentning -1,92 0,91 2,95 21,31 11,86
   
Gennemsnitligt antal ansatte 73 66 63 65 61
   

Nøgletallene er beregnet efter Finansanalytikerforenings "Anbefalinger og Nøgletal 2005". 
Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis. 
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Beretning 

Den globale finanskrise har henover forretningsåret 2008 medført en tiltagende afmatning 
inden for alle sektorer i det danske erhvervsliv. Afmatningen har været af varierende styrke 
afhængig af branche og forretningsområde. 

Denne udvikling er også afspejlet i driftsåret for koncernen Viby El-værk A.m.b.a. På nogle 
få forretningsområder i form af en negativ vækst, mens andre områder har fastholdt en yderst 
tilfredsstillende udvikling gennem hele året. 

På denne baggrund er den udviklingsstrategi, som blev fastlagt i 2007, blevet videreført i 
2008 gennem opstart af følgende nye aktiviteter: 

 En investering i ejendomsmarkedet gennem en renovering af den eksisterende bygning 
samt etablering af en penthouseetage på ejendommen Skanderborgvej 180. Med dette 
projekt kan Viby El-værk A.m.b.a. opfylde Lokalenergiselskabernes behov for kontor-
lokaler samt udbygge vort samarbejde omkring mødelokale- og personalefaciliteter. 
Byggeriet forventes afsluttet den 1. september 2009.  

 En deltagelse i etableringen af et nyt forretningsområde inden for LED-teknologien med 
produktet digitale storskærme. Et eksempel på produktets anvendelse vil være en digital 
skiltning på Skanderborgvej 180’s gavl ned mod Viby Torv til erstatning for den nuvæ-
rende skiltning. Salgsaktiviteterne vil blive udført gennem et nystiftet selskab med nav-
net LED Display Denmark A/S. Viby El-værk A.m.b.a. har en ejerandel i selskabet på 
66,67 %. 

 I regi af salgsudstillingen er etableret en internetbutik. Internetbutikken kan besøges via 
www.vibyel.dk og www.vibyelvaerk.dk og vil dække det stigende ønske fra vore kunder 
om også at kunne handle med salgsudstillingen via internettet. 

Finanskrisens negative påvirkning af koncernen Viby El-værk A.m.b.a.’s finansielle aktivi-
teter har, i forhold til markedet, været moderat med baggrund i den valgte risikoprofil. Re-
sultatet har medført, at modellen for anvendelsen af provenuet fra salget af Elsam-aktierne er 
fastholdt i 2008 og i budgettet for 2009 med et uændret bidrag til takstreduktioner i Viby Net 
A/S’ tariffer. 

I 2009 skal Danmark være vært for FN’s klimatopmøde. På denne baggrund vil energisekto-
ren, emner som CO2-udledning og global opvarmning få stor politisk opmærksomhed. Viby 
El-værk A.m.b.a. er allerede aktivt engageret i løsningen af de klimatiske udfordringer gen-
nem investering i vindkraft samt medejerskab af Lokalenergi Handel A/S, som er en yderst 
effektiv energirådgivningsvirksomhed.  

Den 12. januar 2009 blev en ny vindmølle på 2,5 MW således overdraget til det nystiftede 
selskab Viby Vind Bondön ApS, som er 100 % ejet af Viby El-værk A.m.b.a. Vindmøllen er 
placeret i Nordsverige på halvøen Bondön i en vindmøllepark med 14 møller. 
Klimarelaterede projekter indgår fortsat i Viby El-værk A.m.b.a.’s udviklingsstrategi, men 
nye tiltag vil afvente evalueringen af de igangværende udviklingsprojekter.  

På bestyrelsens konstituerende møde den 29. april 2008 blev Leif Frandsen genvalgt til for-
mand og Flemming Mortensen genvalgt til næstformand. Begge repræsenterer Viby El-værk 
A.m.b.a. i Lokalenergi Handel A/S’ bestyrelse. Viby El-værk A.m.b.a.’s bestyrelse har af-
holdt 12 møder inkl. generalforsamlingen. 
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Årsrapporten 2008, Viby El-værk A.m.b.a. 

Viby El-værk A.m.b.a. koncernen har i 2008 opnået et resultat af primær drift på 2.619 tkr., 
mod sidste års underskud på 1.007 tkr. Årets resultat efter skat er -4.693 tkr., hvorefter 
egenkapitalen udgør 242.594 tkr., og balancesummen 294.115 tkr. 
Reduktionen i årets resultat efter skat i forhold til sidste år skyldes primært et fald i afkastet 
fra porteføljeværdipapirerne i 2008. Årets resultat betragtes derfor som tilfredsstillende, og 
der henvises til kommentarerne for de enkelte selskaber nedenfor.  

Året 2008, Viby El-værk A.m.b.a. 

El-installationsvirksomhedens yderst positive udvikling i 2007 er fortsat og forstærket i 2008, 
både omkring de økonomiske resultater og den organisatoriske udvikling. Den positive ud-
vikling har medført en lang række opgaver, hvor ikke kun prisen, men også teknisk kompe-
tence og fremadrettet service er baggrund for kundens valg af Viby El-værk A.m.b.a. som el-
installatør. 

Afmatningen i byggesektoren har ikke påvirket ordrebeholdningen, der gennem hele 2008 
har været yderst tilfredsstillende. Trods afmatningen er de sidste års mangel på faglærte 
elektrikere dog fortsat i hele 2008. Antallet af timelønnede montører var ved udgangen af 
2008 på 54 medarbejdere mod 46 på samme tidspunkt i 2007. 

Århus Kommune har gennemført et udbud omkring levering af gadelys i perioden 1. januar 
2009 til 31. december 2012. Et samarbejde mellem Brabrand El-selskab, Østjysk Energi og 
Viby El-værk A.m.b.a. fik, med Østjysk Energi som hovedentreprenør, tildelt opgaven i den 
sydlige del af kommunen. Samarbejdet medfører, at Viby El-værk A.m.b.a. som underentre-
prenør overtager ansvaret for levering af gadelys i Viby Net A/S’ forsyningsområde. 

Forretningsområdet omkring salgsudstillingen var i andet halvår af 2008 stærkt påvirket af 
den tiltagende afmatning i samfundet samt en skærpet konkurrence især fra internetbutikker. 
Den negative udvikling i salgsudstillingens omsætning i 2007 er således fortsat i 2008, hvor 
omsætningen har udvist en stor nedgang i forhold til resultatet for 2007.  
Omsætningsnedgangen er igen i år størst inden for grossistaktiviteterne, men i år udviser re-
sultatet for butikken også for første gang i mange år en omsætningsnedgang. 

Året 2008, Viby Net A/S 

Energimyndighedernes regulering af netselskaber som Viby Net A/S er gennem en ny 
benchmark af alle netselskaber yderligere forstærket i 2008. 
I den forbindelse er Viby Net A/S blevet pålagt nye besparelseskrav på driften i 2009.  
Både vor brancheorganisation Dansk Energi og Viby Net A/S er uenig i benchmarkmodel-
lens beregningsmetoder og opgørelsesgrundlag, da modellen fortsat ikke belønner god leve-
ringskvalitet og høj kundeservice. Med baggrund i bl.a. benchmarkresultatet, er anvendelsen 
af de interne omkostninger til kundeservice, generel og teknisk administration dog blevet re-
vurderet i forbindelse med udarbejdelsen af budgettet for 2009.  
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Efter de første år med samme forvaltere af Viby Net A/S’ værdipapirportefølje er der gen-
nemført en møderække med fem finansvirksomheder med henblik på valg af nye portefølje-
forvaltere. Der har været foretaget en nøje vurdering og analyse af porteføljeforvalterne, og 
med en forsigtig risikoprofil i selskabet har det urealiserede tab ikke været så stort, som man 
har set i markedet generelt. 

I den politiske debat omkring begrænsning af elforbruget har begrebet ”intelligente målere” 
været fremhævet som et effektivt redskab. Viby Net A/S har gennem flere år allerede ydet et 
væsentligt bidrag til den ”intelligente måler” gennem udskiftning af traditionelle til fjernaf-
læste målere. Således er alle forbrugere med et forbrug over 40.000 kWh i dag afregnet gen-
nem en fjernaflæst måler, og tilfører herved Viby Net A/S en effektiviseringsgevinst i afreg-
ningsproceduren. Den intelligente måler vil, udover Viby Net A/S’ bidrag, kræve et elektro-
nisk forbrugsstyringsprodukt, som det endnu ikke er tilladt at finansiere over el-regningen. 
Viby Net A/S vil derfor afvente myndighedernes beslutning om finansieringsmodel, før der 
investeres i dette produkt. 

I retssagen omkring forkøbsretten til Elsam-aktier, som Viby Net A/S og en gruppe af tid-
ligere aktionærer i Elsam havde anlagt mod Energigruppen Jylland, Energi Midt og DONG 

Energy, er der indgået et forlig uden domstolenes bistand. Provenuet fra forliget indgår i 
Viby Net A/S’ regnskab for 2008.  

I henhold til vedtægternes § 9.3 om valg af forbrugerrepræsentanter, blev der ved annoncering 
den 4. marts 2008 i dagspressen indkaldt til forbrugermøde i Viby Net A/S den 7. april 2008. 

Da der ikke, inden opstillingsfristens udløb den 18. marts 2008, var opstillet yderligere kan-
didater end de forbrugerrepræsentanter, som Viby Net A/S havde tilsagn fra om besættelse af 
bestyrelses- og suppleantposter, blev forbrugermødet aflyst gennem annoncering i dagspres-
sen. 

På bestyrelsens konstituerende møde den 29. april 2008 blev Leif Frandsen genvalgt til for-
mand og Flemming Mortensen som næstformand. Begge repræsenterer Viby Net A/S i besty-
relsen for Lokalenergi Forsyning A/S og Midtjyske Net A/S. 

Der er i regnskabsåret 2008 distribueret 110.169 MWh, hvilket er en stigning i forhold til om-
sætningen i nettet i 2007 på 2,4 %. Med et salg på 107.775 MWh, har tabet i ledningsnettet 
været på 2,17 %. Tabsprocenten i de seneste fem år har i gennemsnit været på 2,39 %. Den 
stigende omsætning, sammen med de øvrige aktiviteter i Viby El-værk A.m.b.a. koncernen, 
medvirker til at kunne videreføre de lave priser på vore netydelser. Det er endvidere planen, 

at disse aktiviteter styrkes og videreudvikles yderligere i de kommende år, hvilket allerede 
indgår i den nye strategiplan. 

I lighed med de tidligere år har forsyningssikkerheden også i 2008 været på et meget højt ni-
veau. 
Driftsforstyrrelser på højere spændingsniveauer har kun medført kortvarige spændingsdyk i 
nettet, men har ikke forårsaget afbrud til kunderne.  

Fire af fejlene i 10 kV højspændingsnettet har i 2008 medført afbrydelse af kunder. Det har 
betydet, at 1601 forbrugere har oplevet en driftsforstyrrelse på i gennemsnit 41 minutter. Set 
i forhold til den samlede afbrudstid i hele forsyningsområdet ville det for den enkelte for-
bruger statistisk svare til en gennemsnitlig afbrudstid på 6,24 minutter.  
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I lavspændingsnettet har der hen over året totalt set været 19 fejl og planlagte afbrydelser, 
som har berørt i alt 376 forbrugere med en gennemsnitlig afbrudstid på 158 minutter. Set i 
forhold til den samlede afbrudstid i hele forsyningsområdet ville det for den enkelte forbru-
ger statistisk svare til en gennemsnitlig afbrudstid på 5,64 minutter. 

I forbindelse med de planlagte afbrydelser orienteres kunderne i størst mulig udstrækning på 
forhånd via brev eller opslag i opgange m.v.  

På stikledninger, som Viby El-værk A.m.b.a. vedligeholder som en service overfor forbrugerne, 

har der kun været enkelte fejl og afbrydelser. 

Tilgangen af nye tilslutninger og udvidelser af eksisterende installationer har været større i 
2008 end forventet. I forbindelse med nyetableringen af udstykninger ved Engelundsvej, 
Damagervej og Onsholtvej, er forsyningsnettet i disse områder udvidet med 222 nye for-
brugere. 
Der er etableret en ny 10/0,4 kV station med en 800 kVA transformer på Sønderhøj samt 
etableret en ny station ved Viby Renseanlæg. Stationen ved Viby Renseanlæg er etableret 
med henblik på forbedring af virksomhedens forsyningssikkerhed. Station 41 i Norringholm 
er udskiftet efter en brand, som totalskadede både kiosk og det elektriske udstyr. Lavspæn-
dingsnettet er i løbet af året udvidet med 1,38 km, mens højspændingsnettet er udvidet med 
0,1 km. 

Lokalenergi Forsyning A/S, der indkøber el til de af Viby Net A/S’ forbrugere, som ikke selv 
vil handle el, havde i 2007 et negativt resultat på 5.372 tkr., mod et positivt resultat i 2006 på 
1.891 tkr. Med baggrund i resultatet i 2007 har Lokalenergi Forsyning A/S ændret indkøbs-
strategi således, at risikoen for store tab minimeres, men gode gevinster kan indhentes gen-
nem en langsigtet, aktiv indkøbsprocedure. 
I 2008 forventes et positivt resultat, som er større end det negative resultat i 2007. Det posi-
tive resultat vil blive anvendt til en styrkelse af egenkapitalen, der indgår som en del af ga-
rantistillelsen ved handel på den nordiske el-børs. 

På nuværende tidspunkt er der i ejerkredsen omkring Midtjyske Net A/S ingen større inter-
esse i at udnytte muligheden for salg af selskabets 150 kV transmissionsnet til Energinet.dk. 
Et salg, som er muligt i henhold til aftalen fra 2004 med Staten. Viby Net A/S er enig i denne 
holdning og ser ejerskabet af 150 kV transmissionsnettet af strategisk betydning for Viby 
Net A/S i forbindelse med gennemførelsen af energimyndighedernes store plan for kabel-
lægning af det danske elforsyningsnet. Viby Net A/S har i regnskabsåret 2008 modtaget ud-
bytte fra Midtjyske Net A/S på kr. 199.000 efter skat for 2007. 

Viby Net A/S’ opgave omkring energisparearbejdet var også i 2008 udliciteret til Lokalenergi 
Handel A/S. Energimyndighedernes krav til Viby Net A/S’ energisparearbejde for 2008, var 
på 1.328.500 kWh. Dette mål er realiseret sammen med halvdelen af målet for 2009.  
Viby Net A/S’ forbrugere har i 2008 modtaget tre udgaver af Lokalenergi Handel A/S’ maga-
sin ”Grib Tiden”. Med udgangspunkt i det gode samarbejde med netselskaberne ved Østjysk 

Energi, Galten Elværk, Brabrand El-selskab samt Lokalenergi Handel A/S’ ydelser, har Viby 

Net A/S videreført den eksisterende aftale omkring det lovpligtige energisparearbejde i 2009.  
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Året 2008, Viby Vind ApS 

Viby Vind ApS har haft et utilfredsstillende driftsår, hvor vindmøllen i Tyskland har haft lange 
stilstandsperioder. Efter den første stilstandsperiode, fra 11. november 2007 til 1. marts 2008, 
producerede vindmøllen tilfredsstillende indtil 4. september 2008, hvor et nyt havari på en 

anden nabomølles vinger medførte endnu et krav om stilstand af alle møller i vindmølleparken. 
Den anden stilstandsperiode sluttede den 8. januar 2009, hvor vindmøllen igen har genop-
taget produktionen. 

Den reducerede produktion medfører, at resultatet af møllens drift afviger væsentligt fra de 
budgetterede forventninger. Der er aconto udbetalt et erstatningsbeløb for de perioder, 
møllen har været driftsstandset. På grund af betydelig usikkerhed omkring erstatningens 
endelige størrelse er alene acontobetalingen indtægtsført i regnskabsåret. 

Håndteringen af den daglige drift varetages yderst tilfredsstillende gennem det fælles drifts-
selskab, og i 2009 forventes produktionen at blive på det niveau, som var en af forudsætnin-
gerne for køb af møllen. 

Året 2008, LED Display Denmark A/S 

LED Display Denmark A/S’ primære formål er at udvikle, markedsføre og sælge storskærme, 
hvor LED teknologien er anvendt. Efter udarbejdelsen af en forretningsplan blev selskabet 
stiftet den 27. oktober 2008.  

Producenten og leverandøren af skærmene med tilhørende periferiudstyr er en, indenfor 
branchen, førende kinesisk virksomhed. Der er indgået et Letter of Intention, hvor de to virk-
somheder gensidigt bekræfter samarbejdet uden det dog på nuværende tidspunkt er økono-
misk forpligtende. 

I opstartsfasen har markedsføringen været koncentreret omkring skærmens anvendelse til di-
gital skiltning og informationstavler. 

De første to skærme er købt og ankommet til vores lager på Risdalsvej, hvor de er opsat til 
test og demonstration.  

Fremtiden 

Strategiplanens fremdrift vil i de kommende år blive fastholdt gennem en kontrolleret øko-
nomisk og organisatorisk udvikling. Omkring den organisatoriske udvikling vil bestyrelsen 
udarbejde tiltag, som medfører en mere aktiv deltagelse fra andelshaverne i ledelsen af Viby 
El-værk A.m.b.a. 
Den økonomiske krise vil i 2009 også ramme Viby El-værk A.m.b.a.’s elinstallationsvirk-
somhed således, at aktiviteterne forventes at blive på et niveau som i forretningsårene 2005 
og 2006. Baggrunden for denne forventning er en meget tilfredsstillende ordrebeholdning for 
det første halvår af 2009, der medfører, at omsætningen for hele året kun vil udvise en min-
dre tilbagegang indenfor elinstallationsmarkedet. 
I salgsudstillingen forventes derimod en markant tilbagegang i omsætningen på baggrund af 
udviklingen inden for grossistaktiviteterne, samt en vigende detailomsætning i butikken. 

Der er ikke indtruffet betydningsfulde hændelser efter regnskabsårets afslutning, som kan 
have indflydelse på bedømmelsen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2008. 



 

09-r001 HPJ AME 922101 08001.docx 

ABCD 
  

Viby El-værk A.m.b.a.
Årsrapport 2008

CVR-nr. 45 83 48 16

13 

Årsregnskab 1. januar - 31. december 

Anvendt regnskabspraksis 

Årsrapporten for 2008 er udarbejdet i henhold til årsregnskabslovens bestemmelse for en 
mellemstor klasse C virksomhed med de tilpasninger, der følger af, at dele af koncernen er 
omfattet af lov om elforsyning. 

Koncernen omfatter moderselskabet Viby El-værk A.m.b.a. og de 100 % ejede dattersel-
skaber Viby Net A/S og Viby Vind ApS samt det 66,67 % ejede LED Display Denmark A/S. 
Viby Vind Bondön ApS var under stiftelse på statusdagen.  Lokalenergi Handel A/S indgår 
ikke i koncernregnskabet. 

Generelt om indregning og måling 

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes vær-
direguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes 
alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger. 

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil til-
flyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele 
vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver 
og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, in-
den årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balance-
dagen. 

Koncernen 

Koncernen omfatter moderselskabet Viby El-værk A.m.b.a. samt datterselskaber.  

Koncernregnskabet udarbejdes på grundlag af regnskaber for Viby El-værk A.m.b.a. og dat-
tervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter for de kon-
soliderede virksomheder. Ved konsolideringen foretages eliminering af interne indtægter og 
omkostninger, interne mellemværender samt udligning af interne kapitalandele. 

Aktiviteterne i datterselskabet Viby Vind ApS indregnes efter slutkursmetoden, da selskabets 
aktiviteter betragtes som en selvstændig udenlandsk enhed. 

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, udarbejdes i overensstemmelse 
med koncernens regnskabspraksis eller i henhold til lovgivningen for det pågældende sel-
skab. 
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Minoritetsinteresser 

Viby El-værk A.m.b.a. ejer 66,7 % af LED Display Denmark A/S, hvorfor selskabet betrag-
tes som et datterselskab hvori der indgår minoritetsinteresser. 

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedens regnskabsposter 100 %.  Minoritetsin-
teressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedens resultat og egenkapital reguleres 
årligt og indregnes i særskilte poster under resultatopgørelse og balance. 

Selskabsskat 

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resul-
tatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige un-
derskud, indregnes til den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt. 

Materielle anlægsaktiver 

Materielle anlægsaktiver er opgjort til anskaffelsespriser med fradrag af akkumulerede af-
skrivninger. Afskrivninger på anskaffelsesværdien korrigeret for scrapværdier foretages li-
neært over aktivernes forventede brugstid. 

De forventede brugstider er: 
Grunde og bygninger       50 år scrapværdi 15.000 tkr. 
Infrastrukturanlæg   40 år 
Vindmøller       20 år 
Andre anlæg (edb, vogne, inventar, el-målere m.v.)    3-15 år 

Infrastrukturanlæg består af distributionsnet og transformatorstationer m.v. og svarer til den 
skattemæssige definition.  Målere og andre aktiver med kortere afskrivningsperiode er så-
ledes fremover medtaget som andre anlæg. 

Fortjenester og tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under 
afskrivninger. 

Finansielle anlægsaktiver 

Andre kapitalandele omfatter aktier og andre ejerandele i fællesejede virksomheder i elsekto-
ren, hvor den samlede ejerandel udgør mindre end 20 %. Disse ejerandele måles som ud-
gangspunkt til dagsværdi.  

Børsnoterede aktier og obligationer m.v. 

Børsnoterede aktier og obligationer m.v. i porteføljepleje indregnet under anlægsaktiver er 
optaget til kursværdi pr. 31. december 2008. 
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Varebeholdning 

Varebeholdninger er værdiansat til anskaffelsespris, medmindre nettorealisationsværdien er 
lavere. 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender er optaget efter individuel vurdering med fradrag af nedskrivning til imø-
degåelse af tab. 

Igangværende arbejder 

Produktionskriteriet anvendes som indtægtskriterium for entreprisekontrakter, idet disse 
normalt afvikles over flere regnskabsår. Avance eller tab herved resultatføres forholdsmæs-
sigt i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien 
af årets udførte arbejder. 

Forventede tab på entreprisekontrakter udgiftsføres under vareforbrug. Acontofaktureringer 
fratrækkes i aktivposten. 

Gældsforpligtelser 

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneoptagelse til det modtagne provenu efter 
fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle 
forpligtelser til amortiseret kostpris. 

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdi. 

Pengestrømsopgørelse 

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og 
finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets 
begyndelse og slutning. 

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra 
investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte 
virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder 
indregnes frem til salgstidspunktet. 

Pengestrøm fra driftsaktivitet 

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultatet, reguleret for 
ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat. 
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Pengestrøm til investeringsaktivitet 

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af 
virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle an-
lægsaktiver. 

Likvider/bankgæld, netto 

Likvider/bankgæld, netto, omfatter likvide beholdninger samt bankgæld opgjort som netto-
mellemværende. 

Nøgletal 

Nøgletal er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings 
"Anbefalinger og Nøgletal 2005". 

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således: 

Overskudsgrad 
Resultat af primær drift x 100

Nettoomsætning   

Afkastningsgrad 
Resultat af primær drift x 100

Gennemsnitlige aktiver   

Bruttomargin 
Bruttoresultat x 100

Nettoomsætning   

Egenkapitalandel 
Egenkapital, ultimo x 100

Passiver i alt, ultimo   

Egenkapitalforrentning 
Resultat x 100

Gennemsnitlig egenkapital  
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Resultatopgørelse 
     

tkr. Note
Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby 
El-værk 
2008 

Viby 
El-værk 
2007 

 
Nettoomsætning 97.961 86.543 71.850 52.303
Ændring i lagre af færdigvarer og 

hjælpematerialer 456 65 456 65
Andre driftsindtægter 5.024 5.112 2.221 2.211
Omkostninger til færdigvarer og 

hjælpematerialer -53.663 -50.735
 

-39.502 -28.942
Eksterne omkostninger -6.706 -6.212 -3.522 -3.318
 
Bruttofortjeneste 43.072 34.773 31.503 22.319
Personaleomkostninger 1 -27.403 -23.301 -21.815 -17.680
Af- og nedskrivninger 8 -4.784 -5.229 -887 -1.325
Andre driftsomkostninger -8.266 -7.250 -3.892 -3.014
 
Resultat af primær drift  2.619 -1.007 4.909 300
Indtægter af kapitalandele i datter-

virksomheder 2 0 0 -11.167 1.184
Indtægter af kapitalandele i associ-

erede virksomheder 7 2.243 -409
 

704 280
Andre finansielle indtægter 3 4.288 4.019 1.505 1.232
Andre finansielle omkostninger 4 -14.235 -676 -644 -669
 
Resultat før skat -5.085 1.927 -4.693 2.327
Skat af ordinært resultat 5 375 310 0 0
 
Årets resultat  -4.710 2.237 -4.693 2.327
Minoritetsinteressers andel af 

dattervirksomhedernes resultat 
 

17 -
 

- -
 
Årets resultat  -4.693 2.237 -4.693 2.327
  

 
Forslag til resultatdisponering: 
Reserve for nettoopskrivning efter 

den indre værdis metode -11.167 1.094
Overført resultat 6.474 1.143
 
  -4.693 2.237
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Balance  

tkr. Note
Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby  
El-værk 
2008 

Viby  
El-værk 
2007 

  
AKTIVER  
Anlægsaktiver  8  
Materielle anlægsaktiver  
Grunde og bygninger 20.814 19.571 20.814 19.571
Infrastrukturanlæg 37.588 37.579 0 0
Vindmølle 13.570 14.356 0 0
Andre anlæg 6.210 6.425 1.806 2.153
Ombygning under opførelse  2.204 1.394 2.204 1.220
  
 80.386 79.325 24.824 22.944
  
Finansielle anlægsaktiver  
Kapitalandel i dattervirk-

somheder 2 - - 186.623 198.778
Andre kapitalandele 7 27.640 25.596 4.763 4.060
Børsnoterede aktier og 

obligationer m.v. 117.157 135.431 0 0
  
 144.797 161.027 191.386 202.838
  
Anlægsaktiver i alt  225.183 240.352 216.210 225.782
  
Omsætningsaktiver  
Varebeholdninger  
Råvarer og hjælpematerialer 2.571 2.506 2.571 2.506
Fremstillede varer og 

handelsvarer 2.857 2.098
 

2.489 2.098
  
 5.428 4.604 5.060 4.604
  
Tilgodehavender  
Tilgodehavender fra salg og 

tjenesteydelser 39.608 29.780 21.297 11.354
Igangværende arbejder for 

fremmed regning 9 1.539 1.730 1.539 1.730
Tilgodehavende hos tilknyt-

tede virksomheder 0 0 16.632 15.655
Tilgodehavende selskabsskat 1.985 1.943 0 0
Andre tilgodehavender 3.203 2.542 944 824
  
 46.335 35.995 40.412 29.563
  
Likvide beholdninger 17.169 14.979 7.848 12.190
  
Omsætningsaktiver i alt 68.932 55.578 53.320 46.357
  
AKTIVER I ALT  294.115 295.930 269.530 272.139
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tkr. Note
Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby  
El-værk 
2008 

Viby  
El-værk 
2007 

  
PASSIVER  
Egenkapital 10  
Opskrivningshenlæggelser 41.388 41.388 41.388 41.388
Nettoopskrivning efter den 

indre værdis metode 0 0 143.763 158.920
Overført resultat 201.206 205.889 57.443 46.969
  
Egenkapital i alt 242.594 247.277 242.594 247.277
  
  
Minoritetsinteresser 983 0 0 0
  
  
Hensættelse til udskudt skat 5 5.569 6.119 0 0
  
  
Langfristet gæld 6  
Prioritetsgæld 14.255 14.846 14.255 14.846
Heraf udgør kortfristet gæld -615 -591 -615 -591
  

 13.640 14.255 13.640 14.255
  
Kortfristet gæld  
Kortfristet del af langfristet 

gæld 6 615 591
 

615 591
Kreditinstitutter 0 3.772 0 0
Leverandørgæld 15.997 9.090 8.619 3.486
Skyldig selskabsskat 0 0 0 0
Skyldig moms 3.042 3.206 1.139 1.009
Skyldig elafgift 6.681 6.477 0 0
Skyldig CO2-afgift 1.004 1.012 0 0
Gæld til tilknyttede virk-

somheder 0 0
 

0 2.235
Anden gæld 3.990 4.131 2.923 3.286
  
 31.329 28.279 13.296 10.607
  
Gæld i alt 44.969 42.534 26.936 24.862
  
PASSIVER I ALT 294.115 295.930 269.530 272.139   

Nærtstående parter 11  
Sikkerhedsstillelser 12  
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Pengestrømsopgørelse - koncern 
   
tkr. Note 2008 2007 
 
Nettoomsætning 97.961 86.543
Omkostninger -90.593 -82.321
 
Pengestrøm fra primær drift før ændring i driftskapital 7.368 4.222
Ændring i driftskapital 13 -6.375 -1.630
 
Pengestrøm fra primær drift 993 2.592
Finansielle anlægsaktiver 0 -1.626
Finansielle poster, netto 10.947 3.343
 
Pengestrøm fra ordinær drift før skat 11.940 4.309
Betalt selskabsskat – udbytteskat, skatterefusion -42 -1.026
 
Pengestrøm fra driftsaktivitet 11.898 3.283
 
Investering i datterselskaber -3.000 0
Køb af materielle anlægsaktiver -6.094 -4.681
Salg af materielle anlægsaktiver 249 798
Salg af finansielle anlægsaktiver, takstnedsættelser * 3.500 3.000
 
Pengestrøm til investeringsaktivitet -5.345 -883
 
Fremmedfinansiering:  
Afdrag på gæld til kreditinstitutter -591 -567
 
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet -591 -567
 
Årets pengestrøm 5.962 1.833
Likvider/bankgæld, primo 11.207 9.374
 
Likvider/bankgæld, ultimo 17.169 11.207
  
  

Pengestrømme kan ikke udledes af det aflagte årsregnskab. 

* Udbetalt fra porteføljeforvaltningen til brug for takstnedsættelser i Viby Net A/S. 
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Noter 

tkr. 

Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby 
El-værk 
2008 

Viby 
El-værk 
2007  

1 Personaleomkostninger 
Gager og lønninger  24.185 20.882 19.336 16.018
Pensioner 2.614 1.876 2.052 1.315
Andre omkostninger til  

social sikring m.v. 604 543 427 347
 
 27.403 23.301 21.815 17.680
  

Gennemsnitligt antal  
medarbejdere 73 66 64 57

 
Personaleomkostninger fordelt:  
Timelønnede 14.655 11.544 14.655 11.544
Månedslønnede m.v. 12.748 11.757 7.160 6.136
 
 27.403 23.301 21.815 17.680
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2 Kapitalandele i dattervirksomheder 
tkr. Viby El-værk 
 
 2008 2007 
 
Kostpris 1. januar  39.550 39.550
Årets tilgang 3.000 0
 
Kostpris 31. december  42.550 39.550
 
Regulering 1. januar  159.228 168.134
Årets resultat før skat -11.537 784
Skat af årets resultat 375 310
Kursregulering, Viby Vind ApS 7 0
Udbetalt udbytte -4.000 -10.000
 
Reguleringer 31. december  144.073 159.228
 
Regnskabsmæssig værdi 31. december  186.623 198.778
  

      

      
tkr.     Viby El-værks andel 
   
 

Navn og hjemsted 
Ejer-
andel 

Selskabs-
kapital 

Egen-
kapital 

Resultat 
efter 
skat 

Egen-
kapital 

Resultat 
efter skat

 
Viby Net A/S, Viby 100 % 10.000 182.677 -10.363 182.921 -10.363
Viby Vind ApS, Viby 100 % 1.000 616 -767 616 -767
Viby Vind Komplementar ApS 100 % 125 119 -6 119 -3
LED Display Denmark A/S 66,7 % 3.000 2.949 -51 1.967 -34
Viby Vind Bondön ApS  

under stiftelse 100 % 125 1.000 0 1.000 0
  
    -11.187 186.623 -11.167
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tkr. 

Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby 
El-værk 
2008 

Viby  
El-værk 
2007 

 

3 Finansielle indtægter 
Portefølje – aktier og obligationer m.v. 0 3.527 0 0
Renter koncerninterne 0 0 956 1.000
Øvrige finansielle indtægter 4.288 492 549 232
 
 4.288 4.019 1.505 1.232
  

4 Finansielle omkostninger 
Portefølje – aktier og obligationer m.v. 13.588 0 0 0
Realkreditinstitutter m.v. 647 676 644 669
 
 14.235 676  644  669
  

5 Skat af årets resultat 
Skat af ordinært resultat 375 310 0 0
 
Årets skat i alt 375 310 0 0
  

der specificeres således:  
Årets aktuelle skat 955 347 0 0
Regulering af udskudt skat -501 -606 0 0
Regulering tidl. års skat -79 -106 0 0
Regulering vedr. ændret skatteprocent 0 675 0 0
 
 375 310 0 0
  

Betalt selskabsskat i årets løb 1.288 1.234 0 0
 
Betalt udbytteskat i årets løb 988 709 0 0
 

 Udskudt skat 
Primo 6.119 5.773 0 0
Regulering ved ændring af skatteprocent 0 -675 0 0
Årets regulering -550 1.021 0 0
 
Ultimo 5.569 6.119 0 0
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6 Gældsforpligtelser 

tkr. 

Gæld 
i alt 
31/12 
2008 

Afdrag 
første år 

Rest-
gæld 
efter 5 
år  

Realkreditinstitutter 14.255 615 10.920  
7 Andre kapitalandele 

tkr. 
Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby  
El-værk 
2008 

Viby  
El-værk 
2007 

 
Kostpris 1. januar 5.916 5.916 3.095 3.095
 
Kostpris 31. december  5.916 5.916 3.095 3.095
 
     
Værdireguleringer 1. januar 19.680 20.246 965 686
Årets værdireguleringer 

(opskrivninger) 2.261 -409 703 279
Årets værdireguleringer 

(nedskrivninger) -18 0 0 0
Årets værdireguleringer – udbytte -199 -157 0 0
 
Værdiregulering 31. december 21.724 19.680 1.668 965
 
Regnskabsmæssig værdi  

31. december  27.640 25.596 4.763 4.060
  

 
 Koncernens andel  

tkr. 
Ejer-
andel 

31/12 
2008 

31/12 
2007 

Værdi-
regule-
ringer  

Lokalenergi Forsyning A/S 11,75 % 4.093 2.867 1.226
Midtjyske Net A/S 2,38 % 18.390 18.257 331
Delpro A/S 0,79 % 394 412 -18 
 22.876 21.536 1.539 
Elsalg A/S  1,02 % 510 435 75
Lokalenergi Handel A/S 11,75 % 4.254 3.625 629 
 4.764 4.060 704 
  27.640 25.596 2.243  
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8 Materielle anlægsaktiver 
 Koncern 
 

tkr. 

Grunde 
og byg-
ninger 

Infra-
struktur-
anlæg 

Vind-
mølle 

Andre 
anlæg 

Ombyg-
ning m.v. 
under op-
førelse I alt 

 
Kostpris 1. januar 2008 21.051 55.005 15.332 15.101 1.394 107.883
Årets tilgang 164 2.485 0 1.241 2.204 6.094
Årets afgang 0 0 0 0 -174 -174
Overført 1.220 0 0 0 -1.220 0
 
Kostpris 31. december 2008 22.435 57.490 15.332 16.342 2.204 113.803
 
Afskrivninger  

1. januar 2008 1.480 17.426 976 8.676 0 28.558
Årets afskrivninger 141 2.476 786 1.456 0 4.859
 
Afskrivninger 31. december 

2008 1.621 19.902 1.762 10.132 0 33.417
 
Regnskabsmæssig værdi  

31. december 2008 20.814 37.588 13.570 6.210 2.204 80.386

 
 

Regnskabsmæssig værdi  
31. december 2007 19.571 37.579 14.356 6.425 1.394 79.325

 
 

Afskrives over  50 år 40 år 20 år 3-15 år -  

 
 

 
 
 Viby El-værk, moderselskab 
 

tkr. 
Grunde og 
bygninger 

Andre 
anlæg 

Ombyg-
ning m.v. 
under op-
førelse I alt 

 
Kostpris 1. januar 2008 21.051 7.443 1.220 29.714
Årets tilgang 164 474 2.204 2.842
Overført i året 1.220 0 -1.220 0
Årets afgang 0 0 0 0
 
Kostpris 31. december 2008 22.435 7.917 2.204 32.556
 
Afskrivninger 1. januar 2008 1.480 5.290 - 6.770
Årets afskrivninger 141 821 - 962
Årets afgang 0 0 - 0
 
Afskrivninger 31. december 2008 1.621 6.111 - 7.732
 
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2008 20.814 1.806 2.204 24.824

 
 

Regnskabsmæssig værdi 31. december 2007 19.571 2.153 1.220 22.944

 
 

Afskrives over 50 år 3-10 år - 
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9 Igangværende arbejder for fremmed regning 

tkr. 
Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby  
El-værk 
2008 

Viby  
El-værk 
2007  

Igangværende arbejder for 
fremmed regning 27.313 11.205 27.313 11.205

Acontofaktureringer -25.774 -9.475 -25.774 -9.475 
Igangværende arbejder for 

fremmed regning, netto 1.539 1.730 1.539 1.730  
Der indregnes således:     
Igangværende arbejder for 

fremmed regning, aktiv 1.539 1.730 1.539 1.730  
 

10 Egenkapital 

tkr. 
Koncern 
2008 

Koncern 
2007 

Viby 
El-værk 
2008 

Viby  
El-værk 
2007 

 
Opskrivningshenlæggelser 41.388 41.388 41.388 41.388
 
Reserve for nettoopskrivning ef-

ter den indre værdis metode  
Reserve pr. 1. januar  - - 158.920 167.826
Udbetalt udbytte - - -4.000 -10.000
Valutaregulering  - 10 
Overført i året - - -11.167 1.094
 
Reserve 31. december - - 143.763 158.920
 
Overført resultat  
Overført resultat pr. 1. januar  205.889 203.652 46.969 35.826
Frigivet fra reserve for 

nettoopskrivning 0 0 4.000 10.000
Valuakursregulering 10 0 0 0
Overført resultat i året -4.693 2.237 6.474 1.143
 
Overført resultat 31. december 201.206 205.889 57.443 46.969
 
Egenkapital i alt 242.594 247.277 242.594 247.277
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11 Nærtstående parter 

Viby El-værk A.m.b.a.'s nærtstående parter omfatter følgende: 

 Viby Net A/S 
 Viby Vind ApS  
 LED Display Denmark A/S 
 Viby Vind Bondön ApS under stiftelse 

Alle selskaberne har samme adresse som moderselskabet. 

Transaktioner med nærtstående parter 

Selskabet har blandt andet fælles lokaler og bogholderifunktion med Viby Net A/S, LED 
Display Denmark A/S og Viby Vind ApS, og der afregnes selskaberne imellem, i henhold til 
forbrug og indgåede skriftlige aftaler.  Transaktioner med nærtstående parter er sket på mar-
kedsvilkår. 

12 Sikkerhedsstillelser 

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 14.255 tkr., er der givet pant i grunde og bygnin-
ger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2008 udgør 20.814 tkr. 

Der er stillet garanti på 9 mio. kr. over for Lokalenergi Handel A/S' køb af el hos Nordjysk 
El-handel A/S. 

Der er stillet arbejdsgarantier og forudbetalingsgarantier på i alt 3,9 mio. kr. pr. 31. december 
2008.  Der er stillet betalingsgaranti på 2,5 mio. kr. i forbindelse med ombygningen af kon-
torejendommen. 

Leasingforpligtelser vedrørende vogne overstiger ikke 2,1 mio. kr. 

Der er indgået aftale om køb af el til levering i 2009-12 i forbindelse med aftale om gadelys 
med Århus Kommune. 

Der er gennem selskabets pengeinstitut stillet garanti for køb af vindmølle i Sverige på 
3,14 mio. euro. Der er indgået aftaler om salg af el samt grønne certifikater. Efter 
regnskabsårets udløb er handlen med vindmøllen gennemført og garantien er opsagt. 

13 Ændring i driftskapital 
tkr. 2008 2007  
Ændring i varebeholdninger -824 -104
Ændring i tilgodehavender -10.300 -998
Andre kapitalandele -2.044 566
Ændring i leverandører og anden gæld 6.793 -1.094 
 -6.375 -1.630  
 


